TỔNG CỤC BƯU ĐIỆN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 03/2001/CT-TCBĐ
	Hà Nội, ngày 05 tháng 01 năm 2001

CHỈ THỊ

Về tổ chức đón tết Tân Tỵ năm 2001
_____________

Năm 2000 là năm chuyểngiao thiên niên kỷ, năm kết thúc kế hoạch 5 năm của cả nước và là năm kết thúcthắng lợi giai đoạn 2 chiến lược tăng tốc độ phát triển ngành Bưu điện để chàomừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ IX của Đảng, đây là mốc lịch sử quantrọng của cả nước nói chung cũng như ngành Bưu điện nói riêng. Vì vậy, việc tổchức đón tết Tân Tỵ năm 2001 của nhân dân cả nước được Đảng và Chính phủ đặcbiệt quan tâm, bảo đảm để nhân dân cả nước được đón Tết vui vẻ, an toàn và tiếtkiệm. Quán triệt tư tưởng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại chỉ thị số27/2000/CT-TTg ngày 25 tháng 12 năm 2000 về việc tổ chức đón tết Tân Tỵ năm2001, Tổng cục trưởng Tổng cục Bưu điện yêu cầu các đơn vị trong toàn ngànhthực hiện tốt các công việc trọng tâm sau:
1. Lãnh đạo các đơn vịchỉ đạo các cơ quan, đơn vị cấp dưới tổ chức các hoạt động đón Tết vui tươi,lành mạnh, an toàn, triệt để tiết kiệm, chống lãng phí xa hoa, chấp hành nghiêmkỷ luật lao động. Nghiêm cấm việc dùng tiền công quỹ nhà nước để biếu xén, quàcáp trong dịp Tết, lợi dụng lễ hội, mừng công, tổng kết công tác để tổ chứcliên hoan, ăn uống lãng phí.
2. Đối với các đơn vịtrực tiếp phục vụ thông tin liên lạc:
Cần bố trí trực chỉhuy 24/24 giờ trong những ngày Tết; kịp thời khắc phục các sự cố phát sinh, bảođảm an toàn, an ninh thông tin phục vụ sự chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và nhu cầuthông tin liên lạc của nhân dân, đặc biệt đối với việc phục vụ cầu truyền hìnhtrực tiếp trong các ngày Tết.
Xây dựng phương án tốiưu để bảo đảm chất lượng phục vụ nhu cầu thông tin liên lạc trong nước và quốctế cũng như bảo đảm chất lượng đối với các dịch vụ bưu chính.
3. Bảo đảm vệ sinh nơilàm việc, niêm phong những phòng làm việc không sử dụng trong dịp Tết và bố trílịch trực ban trong những ngày Tết.
Kiểm tra các thiết bị,dụng cụ phục vụ phòng chống cháy nổ và bố trí lực lượng sẵn sàng triển khai khicó sự cố xảy ra.
4. Lãnh đạo chuyên mônphối hợp cùng đảng uỷ, công đoàn, đoàn thanh niên, hội phụ nữ của đơn vị tổchức thăm hỏi các đối tượng chính sách - xã hội, thăm hỏi, động viên các cơ sởsản xuất đang làm nhiệm vụ tại các vùng biên giới, hải đảo, vùng sâu, vùng xa.
5. Toàn thể cán bộ,công nhân viên toàn ngành đảm bảo nếp sống văn minh Bưu điện, nghiêm chỉnh thựchành tiết kiệm, nghiêm cấm tham gia chơi cờ bạc, số đề, mê tín dị đoan, say rượu....
Lãnh đạo các đơn vịchịu trách nhiệm phổ biến Chỉ thị này tới từng cán bộ, công nhân viên trong đơnvị mình, theo dõi những phát sinh trong quá trình thực hiện, kịp thời giảiquyết theo chức năng, báo cáo cấp trên xin ý kiến đối với những trường hợpkhông thuộc thẩm quyền giải quyết./.

	TỔNG CỤC TRƯỞNG
(Đã ký)

Mai Liêm Trực